7. *Altre fonti che menzionano il 'corpore quaestum facere' e rilevanza di questa attività sullo 'status' della prostituta.*

Ad ogni modo, non è Ulpiano l'unico giurista ad aver richiamato il concetto di *corpore quaestum facere* per indicare il meretricio<sup>74</sup>. L'espressione compare anche in altri brani confluiti nel Digesto ove si tratti delle conseguenze che l'esercizio del mestiere di prostituta comportava sullo *status* della donna<sup>75</sup>.

Ad esempio, Paolo afferma che il divieto sancito per le figlie dei senatori di sposare un liberto non vale per la *senatoris filia, quae corpore quaestum vel artem ludicram fecerit*: colei che si è lasciata condurre in cotanto disonore non conserva infatti la dignità di figlia di senatore (Paul. 2 ad l. Iul. et Pap. D. 23.2.47: *Senatoris filia, quae corpore quaestum vel artem ludicram fecerit aut iudicio publico damnata fuerit, impune libertino nubit: nec enim honos ei servatur, quae se in tantum foedus deduxit*)<sup>76</sup>. Da questo frammento, peral-

<sup>74</sup> Limitandomi alle fonti giuridiche, di *corpore quaestum facere* si parla anche in Tit. Ulp. 13.1: *Lege Iulia prohibentur uxores ducere senatores quidem liberique eorum libertinas et quae ipsae quarumque pater materve artem ludicram fecerit, item corpore quaestum facientem*; Maecen. 6 fideic. D. 36.1.5: *Sed et qui magna praeditus est dignitate vel auctoritate, harenarii vel eius mulieris, quae corpore quaestum fecerit, hereditatem restituere cogetur*; Ulp. 8 de off. proc. CO. 9.2.2: *Capite octogesimo octavo in haec verba his hominibus: 'hac lege in reum testimonium dicere ne liceto, qui se ab eo parente eius libertove cuius eorum libertive libertave liberaverit, quive inpubes erit, quive iudicio publico damnatus est, qui eorum in integrum restitutus non est, quive in vinculis custodiaeque publica erit, quive depugnandi causa auctoratus erit, quive ad bestias depugnare se locavit locaverit, praeterquam qui iaculandi causa ad urbem missus est erit, palamve corpore quaestum faciet feceritve, quive ob testimonium dicendum pecuniam accepisse iudicatus erit'. Nec volens quis eorum hac lege in reum testimonium dicit*. Con riferimento a quest'ultima fonte, va detto che l'incapacità a testimoniare delle prostitute (definite però senza richiami al *corpore quaestum facere*, bensì più genericamente come *quaeve palam quaestum faciet feceritve*), oltre che nell'appena citata *Collatio Legum Mosaicarum et Romanarum*, è attestata anche in Call. 4 de cogn. D. 22.5.3.5.